Nous sommes décidés à faire notre devoir coûte que coûte et nous le ferons”⁸.

Patetice chemări la rezolvarea în comun a problemelor politice curente lansă M. Kogălniceanu către I. I. Filipescu, cerîndu-i concursul pentru

² Scrisoarea lui A. G. Golescu către D. A. Sturdza, București, 2/14 dec. 1858, în op. cit., p. 448.

³ Scrisoarea lui D. A. Sturdza către C. Hurmuzaki, Miclăușeni, 26 noembrie/8 dec. 1856, în op. cit., p. 161.

⁴ Scrisoarea lui M. Serghiescu către Chr. Tell, Iași, 7/19 oct. 1857, în op. cit., p. 327.

⁵ Ibidem.

⁶ Scrisoarea lui D. Rallet către I. Ghica, Iași, 15—20 mai/27 mai — 1 iunie 1857, în op. cit., p. 263 și 265.

⁷ Scrisoarea lui Gr. Ioranu către M. Kogălniceanu, București, 24 iulie/5 aug. 1856, în op. cit., p. 123.

⁸ Scrisoarea lui I. Bălăceanu către V. Alecsandri, București, 19/31 aug. 1856, în op. cit., p. 131.

anularea listelor electorale din Moldova pentru Adunarea ad hoc, falsificate de cămăcămia lui N. Vogoride, subliniind rolul Iașilor în mișcarea unionistă: „... car croyez-moi ce n'est pas à Bucarest, mais à Jassy que va être décidé la grande question” (subl. ns., M.H.T.)⁹.

— și fratele Bolintineano eram să venim mai de timpuriu dar frații români din sora noastră Moldavia ne-a oprit ca să servim de reprezentanți ai României la marea zi de astăzi, și așa am fost de față cind s-au exprimat pentru chestia de viață a nației noastre”¹⁶).

⁹ Scrișcarea lui M. Kogălniceanu către I. I. Filipescu, Iași, 8/20 iunie 1857, în op. cit., p. 276.

¹⁰ Scrișcarea lui D. Rallet către I. Ghica, Paris 6/18 aug. 1858, în op. cit., p. 396.

¹¹ Scrișcarea lui M. Kogălniceanu către I. Ghica, București, 28 ian./9 febr. 1858, în op. cit., p. 349.

¹² Scrișcarea lui M. Kogălniceanu către I. I. Filipescu Iași, 29 mai/10 iunie 1857, în op. cit., p. 275.

¹³ *Ibidem*, p. 274.

¹⁴ Scrișcarea lui D. Rallet către I. I. Filipescu, Iași, 17/29 iunie 1857, în op. cit., p. 293 și Scrișcarea lui D. Rallet către I. Ghica, Iași, 28 febr./12 martie 1857, în op. cit., p. 202: „Sa mort (T. Balș, n. ns.) servira d'enseignement non seulement à ses successeurs, mais aussi à ses protecteurs qui devront tenir un peu compte de l'opinion publique et des vœux d'un peuple pour lequel le traité de Paris n'est pas une lettre morte”.

¹⁵ Scrișcarea lui A. Panu către A. G. Golescu, Iași, 4/16 dec. 1858, în op. cit., p. 433.

În cadrul acestor cuprinzătoare informații politice dintre capitalele celor două principate există numeroase date care atestă necesitatea mai mult decât stringentă a cunoașterii, în mod reciproc a etapelor luptei pentru Unire.

Între care și „un voyage en Moldavie et une tournée dans les dix-sept districts sont non moins indispensables”²¹. În general, în preajma alegerilor pentru Adunarea ad hoc a Moldovei a existat un susținut interes al unioniștilor munteni pentru tot ceea

¹⁷ Scrisoarea lui M. Serghidescu către Chr. Tell, Iași, 7/19 oct. 1857, în op. cit., p. 326; și p. 325.

¹⁸ Scrisoarea lui D. Rallet către generalul Magheru, Iași, 15/27 mai 1857, în op. cit., p. 262.

¹⁹ Scrisoarea lui V. Alecsandri către I. I. Filipescu, Iași, iunie 1857, în op. cit., p. 281.

²⁰ Scrisoarea lui A. G. Golescu către D. A. Sturdza, București, 28 oct./9 noembr. 1858, în op. cit., p. 435.

²¹ Scrisoarea lui I. Maiorescu către D. A. Sturdza, Romaș, 4/16 oct. 1858, în op. cit., p. 426.

²² Scrisoarea lui I. Bălăceanu către I. Ghica, București, 12/24 mai 1857, în op. cit., p. 258.

ce se întâmpla la Iași. Un grupaj de corespondențe semnate de I. Bălăceanu cuprinde amănunte semnificative din viața politică ieșeană; atât demascarea „le regime de fer que cet infâme mignon de Vogoridès fait peser sur le Moldavie”²², atât tabloul plastic al alegerilor

Un liant puternic al acestor relații l-au constituit și presa unionistă, publicațiile istorico-politice, care au circulat intens în ambele principate. Considerind presa „sous un point de vue trop élevé”²⁸, M. Kogălniceanu

²² Scrisoarea lui I. Bălăceanu către I. Ghica, București, 2/14 aprilie 1857, în op. cit., p. 230.

²³ „Je vous prie de croire qu'Eugène Sue, dans les *Mystères de Paris*, n'a rien imaginé de plus épouvantablement noir que l'intrigue qu'elles mettent au grand jour” — Scrisoarea lui I. Bălăceanu către I. Ghica, București, 9/21 iulie 1857, în op. cit., p. 287.

²⁴ Scrisoarea lui I. Bălăceanu către I. Ghica, București, 25 iunie, 7 iulie 1857, în op. cit., p. 281.

²⁵ Scrisoarea lui M. Kogălniceanu către D. Cozadini, București 28 ian./9 febr. 1858, în op. cit., p. 347.

²⁶ Scrisoarea lui D. Rallet către I. Ghica, Iași 8/20 aprilie 1858, în op. cit., p. 373.

²⁷ Scrisoarea lui I. Bălăceanu către V. Alecsandri, București, 18/30 ian. 1857, în op. cit., p. 182.

²⁸ Scrisoarea lui M. Kogălniceanu către C. Negri, Iași, 19/31 dec. 1855, în op. cit., p. 58.

a ținut să ridice „Steaua Dunării” la rangul de tribună politică a celor două principate în lupta pentru Unire. Despre eficiența practică a unui asemenea ziar ne vorbește o scrisoare din București a lui I. Bălăceanu, care-l roagă pe V.